The priest, trembling at the fearful sights he had seen, stood leaning on his staff and waiting for still worse. Behold, next

iii. 371 sequebatur.' et nullus color nisi nigredo et scintillans ignis in eis uidebatur. Maximis omnes equis insidebant, et omnibus armis armati uelut ad bellum festinabant, et nigerrima uexilla gestabant. Ibi Ricardus et Balduinus filii Gisleberti comitis qui nuper obierant¹ uisi fuere.' et alii multi quos non possum enumerare. Inter reliquos Landricus de Orbecco qui eodem anno peremptus fuerat presbiterum alloqui cepit, eique legationes suas horribiliter uociferando intimauit, ac ut mandata sua uxori suæ referret summopere rogauit. Subsequentes autem turmæ et quæ precedebant.' uerba eius interrumpendo impediabant, presbiteroque dicebant, 'Noli credere Landrico.' quia mendax est.' Hic Orbecci uicecomes et causidicus fuerat² et ultra natales suos ingenio et probitate admodum excreuerat. In negociis et placitis ad libitum iudicabat, et pro acceptione munerum iudicia peruertebat, magisque cupiditati et falsitati quam rectitudini seruebat. Vnde merito in suppliciis turpiter denotatus est.' et a complicibus suis mendax manifeste appellatus est. In hoc examine nullus ei adulabatur.' nec pro ingeniosa loquacitate sua eum aliquis precabatur. Verum quia dum poterat aures suas ad clamores pauperis opturare solitus est.' nunc in tormentis ut execrabilis auditu indignus omnino iudicatus est. Gualchelinus autem postquam multorum milium ingens cohors pertransiit.' intra semetipsum sic cogitare cepit, 'Hæc sine dubio familia Herlechini est.³ A multis

iii. 372 eam olim uisam audiui, sed incredulus relatores derisi.' quia certa indicia nunquam de talibus uidi. Nunc uero manes mortuorum ueraciter uideo.' sed nemo michi credet cum uisa retulero, nisi certum specimen terrigenis exhibuero. De uacuis ergo equis qui sequuntur agmen unum apprehendam, confestim ascendam.' domum ducam, et ad fidem optinendam.' uicinis ostendam.' Mox nigerrimi cornipedis habenas apprehendit, sed ille fortiter se de manu rapientis excussit aligeroque cursu post agmen Æthiopum abiit. Presbiter autem uoti compotem se non esse doluit. Erat enim etate iuuenis animo audax et leuis.' corpore uero uelox et fortis. In media igitur strata paratus constitit.' et uenienti paratissimo

¹ Richard of Bienfaite, or of Tonbridge, and Baldwin of Meules. 'Nuper' is a vague term, which can refer to events several years before; cf. Douglas, *Domesday Monachorum*, p. 39.

² This story of Landry illustrates the vicomte's duty of administering justice in the duke's name (Haskins, *Norman Institutions*, p. 46 n. 201).